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کاظم وادی‌زاده 

دولت‌ها، شــرکت‌ها و 
بنگاه‌های تجاری به دلیل 
اقتصادی،  تغییرات  بروز 
اجتماعــی،  سیاســی، 
ســازمانی و پیچیدگی فناوری و توسعه‌ی 
ابزارهــا و محیــط قانونی به پیاده‌ســازی 
سیســتم مناســب مدیریت تجــاری نیاز 
دارند. همه ســاله میلیاردهــا دلار در اثر 
تقلب و فســاد از بین می‌رود که منجر به 
ناکارآمدی، عدم اتمام پروژه‌ها، چالش‌های 
مالــی‌، عدم‌موفقیت ســازمانی و در موارد 
شــدید فجایع بشردوســتانه، می‌شود. در 
واقع، بروز انواع فسادها و سوءاستفاده‌های 
درون و برون‌ســازمانی بیانگر آن است که 
تجاری  مدیریت  کارآمدی سیســتم  برای 
نیازمند توجه به ابزارهای مناســب نظارتی 
و کنترلی ازجمله حسابرســی و اســتقرار 
سیســتم‌های کنترل داخلی خواهیم بود. 
ایجــاد بحران‌هــای مالی و شکســت‌های 
بزرگ اقتصــادی در پی ضعــف و یا نبود 
قوانین و مقررات مناسب و اثرگذاری آن بر 
ماهیت فعالیت سازمانی، اندازه‌ی سازمان، 
گستره‌ی عملیات، تضاد منافع و عدم‌تمایل 
مدیریــت به کنترل بیش‌تر و جز آن منجر 

بــه عدم‌کارایی گروه‌های ناظر و به تبع آن 
افزایش شــکاف بین دولت‌ها، مســئولین، 
ناظریــن و اســتفاده‌کنندگان اطلاعــات 
مالی و مدیریتی گردیده اســت. تجربیات 
بین‌المللــی بیانگر این موضوع اســت که 
بــا بروز بحران‌هــای مالــی، دولتمردان و 
تصمیم‌گیرندگان اقتصادی درصدد پوشش 
مســئولیتی خود برآمده و به‌ناچار پس از 
هر شکســت اقتصادی به تدوین قوانین و 
مقررات سخت و محکم در حوزه‌های مالی 
و اقتصــادی جهت پیشــگیری و کاهش 
بحران‌های مذکور اقــدام می‌کند. در این 
میان پژوهشــگران، نهادهــا و انجمن‌های 
حرفه‌ای و استانداردگذاران نیز در راستای 
تحقــق افزایــش کیفیت در گزارشــگری 
اقتصادی  با سیاســت‌گذاران  مالی همگام 
اهداف کلانی را دنبال و ســعی در ارائه‌ی 
راهکارهای مناســب جهت کاهش شکاف 
جامعــه‌ی اقتصــادی با ناظریــن از جمله 
حسابرســان می‌نماینــد. هــدف اصلــی، 
ارتقای کیفیت گزارشــگری مالی و ایجاد 
شــفافیت در نظام‌هــای مالی بــوده و در 
هر برهه‌ای از زمان کــه نقصی در فرآیند 
شفافیت و کیفیت گزارشگری ایجاد شود و 

خسارتی به ذی‌نفعان وارد شود، نظارت‌ها 
و کنترل‌های بیشتری برنهادهای حرفه‌ای 

تأثیرگذار اقتصادی انجام خواهد شد.

نظارتی حرفه‌ی حسابرسی  ساختار 
و نحوه‌ی تعامــل با تصمیم گیرندگان 

اقتصادی
اقتصادی  گزارشگری مالی در واحدهای 
بازتــاب نیازهــای اطلاعاتــی و انتظارات 
از  اســتفاده‌کننده  مختلــف  گروه‌هــای 
صورت‌هــای مالی اســت که بــرای اتخاذ 
تصمیمات منطقی در زمینه‌های تخصیص 
بهینه‌ی منابــع اقتصادی و ارزیابی عملکرد 
مدیریت و به عبارت دیگر، اعمال نظارت و 
کنترل‌های اقتصادی- اجتماعی، خواســتار 
اطلاعات مناســب حســابداری هستند. به 
دلیل این‌کــه صورت‌های مالی، صرفاً تحت 
نظر و مســئولیت مدیریت تهیه می‌شوند، 
نمی‌تواند بــا بی‌طرفی و ســطح اطمینان 
قابل‌قبــول، نیازهــای اطلاعاتــی مختلف 
اســتفاده‌کنندگان را برآورده سازد. موضوع 
تضاد منافع در مدیریت سازمان‌ها و به ویژه 
صورت‌های مالی متقلبانه از دیرباز تاکنون 
مورد توجه اســتفاده‌کنندگان و حسابرسان 

اصلاح ساختار 
حرفه‌ی حسابرسی

در کشورها
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بوده و به‌خصوص پس از بروز رســوایی‌های 
بزرگ مالی و حســابداری موجب نوســان 
در بازار ســهام، سلب اعتماد عمومی و بروز 
زیان‌هایی جبران ناپذیر بر ســرمایه‌گذاران 
گردیده و ضرورت رسیدگی به صورت‌های 
مالی شرکت‌ها توسط حسابرسان برای کشف 
تقلب احتمالی در راستای حفاظت از منافع 
اســتفاده‌کنندگان بیــش از پیش ضرورت 
یافته است. حسابرســی فرآیندی منظم و 
باقاعده )سیســتماتیک( جهت جمع‌آوری 
و ارزیابــی بی‌طرفانــه‌ی شــواهد درباره‌ی 
ادعاهای مدیریــت در ارتباط با فعالیت‌ها و 
وقایع اقتصادی، بــه منظور تعیین درجه‌ی 
انطباق این ادعاهــا و اظهارات با معیارهای 
از پیش‌ تعیین‌شده و گزارش نتایج به افراد 
ذی‌نفع اســت. مهم‌ترین و بــا ارزش‌ترین 
خدمــت حرفــه‌ی حسابرســی، اظهارنظر 
مستقل درباره‌ی مطلوبیت صورت‌های مالی 
و گزارش نتایج به افراد ذی‌نفع است. هدف 
حرفه‌ی حسابرســی صورت‌های مالی این 
است که حسابرس بتواند درباره‌ی این که آیا 
صورت‌های مالی از تمام جنبه‌های بااهمیت، 
طبق اســتانداردهای حسابداری تهیه شده 
اســت یا خیر، اظهارنظر کند. حســابرس 
باید الزامات اخلاقی مرتبط با حسابرســی 
را رعایت کند، این الزامات اخلاقی شــامل 
اصــول اخلاقــی مربوط به درســت‌کاری، 
بی‌طرفــی، صلاحیت و مراقبــت حرفه‌ای، 
رازداری، رفتار حرفــه‌ای و اصول و ضوابط 
حرفــه‌ای اســت. حسابرســی صورت‌های 
مالی یکی از انواع خدمات اطمینان‌بخشــی 
است. اطمینان‌بخشی خدمتی است که طی 
آن حســابرس نظر خــود را درباره‌ی نتایج 
ارزیابی یا اندازه‌گیری یک موضوع بر اساس 
معیارهای ازپیش تعیین‌شده، برای افزایش 
اطمینان استفاده‌کنندگان مورد نظر، اظهار 
می‌کند در ارتباط با مســئولیت حسابرس 
گفتنی اســت که عملیات حسابرسی طبق 
استانداردهای حسابرسی بایستی به گونه‌ای 
طراحی شــود که از نبود تحریف بااهمیت 
ناشــی از تقلب یا اشــتباه در صورت‌های 
مالی »اطمینــان معقولی« به‌دســت آید. 
اگرچه حسابرسی می‌تواند عاملی بازدارنده 

محسوب شــود، اما مســئولیت پیشگیری 
از تقلــب و اشــتباه به‌عهده‌ی حســابرس 
نیست و نمی‌تواند باشد. بنابراین مسئولیت 
اصلی پیشــگیری و کشــف تقلب و اشتباه 
با مدیریت واحد رســیدگی اســت. اصولاً 
زمانی که صحبت از حسابرســی می‌شــود 
ناخــودآگاه تفکر عموم، انجام حسابرســی 
و بازرســی کلیه‌ی عملیات یــک بنگاه یا 
ســازمان اقتصادی بوده و انتظارات جامعه 
نســبت به موضوع حسابرســی با مفاهیم 
تفاوت‌های  اســتانداردهای حســابداری  و 
فاحشی داشته و شــکاف انتظاراتی زیادی 
در به‌کارگیری مفهوم، محدوده و مسئولیت 

حسابرسان وجود دارد. 
تفکر عموم مردم از ساختار حسابرسی، 
بازرسی و کشــف هرگونه تقلب بوده، این 
اســتانداردهای  درحالی‌ســت که طبــق 
حسابرسی وظیفه‌ی کشف تقلب برعهده‌ی 
حســابرس صورت‌هــای مالــی نبــوده و 
درصــورت ضعف ســاختارهای نظارتی در 
سازمان عملًا استفاده از رویکرد حسابرسی 
صورت‌های مالی توسط حسابرسان کارایی 
و اثربخشــی لازم جهت کشف تقلب مالی 
را ندارد در این‌گونه موارد پس از افشــای 
فسادها و تقلب‌های مالی، عکس‌العمل‌های 
مختلفی توسط مسئولین، تصمیم‌گیرندگان 
اقتصــادی و به‌طور عموم ذی‌نفعان صورت 
پذیرفته و درصدد افزایش فشــار بر حرفه 
جهت تنظیــم مقررات مناســب‌تر جهت 
افزایش شفافیت و کیفیت گزارشگری مالی 

هستند. 
لازم بــه یــادآوری اســت کیفیت در 
گزارشگری مالی ناشی از عوامل و معیارهای 
متعددی اســت که نتیجه‌ی این عوامل در 
کیفیت گزارش حسابرسی خلاصه می‌شود. 
به تعبیری نبود اقتصاد پایدار و کارا، فقدان 
قوانین و مقررات و استانداردهای مناسب، 
تنظیم دســتورالعمل‌ها و بخشــنامه‌های 
غیرمؤثر، عدم اســتقرار نظام‌ها، سیستم‌ها 
و کنترل‌هــای داخلــی مناســب، عــدم 
بکارگیری منابع انسانی و مدیریت شایسته 
و... می‌تواند بر کیفیت گزارشــگری مالی 
تأثیر به‌سزایی گذاشته و شفافیت عملکرد 

مدیریتــی را خدشــه‌دار کند . متأســفانه 
انتظار عموم جامعه این است که تأثیر این 
انحرافــات در گزارشــگری مالی و گزارش 
حســابرس استخراج و افشا شود که چنین 
رویکردی در بسیاری از موارد بدلیل عوامل 
متعدد ازجمله عدم دسترســی حسابرسان 
صورت‌های مالی بــه ابزارها و تکنیک‌های 

رسیدگی، قابل کشف و شناسایی نیست. 
در نگاره‌ی یک حوزه‌های کارکردی انواع 
حسابرسی ارائه شده، اما انتظار دولتمردان 
و ذی‌نفعان فراتر از کارکردهای حسابرسان 
بوده و آنان به دنبال پیشــگیری و کشــف 
فســاد و تقلب و افشای رانت‌های سیاسی و 
اقتصادی هســتند و ضرورت دارد جامعه‌ی 
حرفه‌ای با تنظیم قوانین و مقررات مناسب 
با شــرایط کشور نســبت به کاهش شکاف 
انتظارات اقــدام کند. بر اســاس آمارهای 
بین‌المللی کشــورهایی کــه دارای اقتصاد 
قوی و پررونق هســتند، ساختارهای قوی 
و منســجم با رویکرد استفاده از سامانه‌های 
یکپارچــه به‌کارگرفته و در ایــن اقتصادها 
به‌ناچار ســازمان‌ها کلیه‌ی عملیات تجاری 
خود را در دفاتر قانونی و سطح صورت‌های 
مالی افشا و شــفافیت در گزارشگری مالی 
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به‌طور کامل وجود دارد. باتوجه به افشــای 
کلیــه‌ی رویدادهای مالــی در صورت‌های 
مالی، ریســک حسابرسی صورت‌های مالی 
بــه پایین‌ترین درجــه‌ی خود رســیده و 
حسابرسان با استفاده از حسابرسی مبتنی بر 
ریسک، ریسک محدود در سطح صورت‌های 

مالی را شناسایی و رسیدگی می‌کنند. 
در ایران و برخی از کشــورهای درحال 
توســعه به‌دلیــل فقــدان چارچوب‌هــای 
مناسب کنترلی ناشــی از نبود سامانه‌های 
یکپارچه در ســطح اقتصاد کشور، بسیاری 
از سازمان‌ها، از نقاط ضعف موجود استفاده 
کــرده رویدادهای مالی خــود را به‌صورت 
کامــل در ســطح صورت‌های مالــی بنگاه 
اقتصادی ثبت و ضبط نمی‌کنند. به همین 
دلیل حسابرس با ریسک بسیار بالا در سطح 
صورت‌های مالی برخورد می‌کند و به‌دلیل 
وجود تقلــب در بیرون از صورت‌های مالی، 
عملًا حسابرســی برای پیشگیری و کشف 
تقلــب کارا و اثربخش نبــوده و نمی‌تواند 
پاسخ‌گوی انتظارات ذی‌نفعان باشد. در این 
موارد ضــرورت دارد روش‌ها و تکنیک‌های 
رســیدگی حسابرســان تغییر و به ابزار و 
امکانات فراســازمانی جهت کشف فساد و 

تقلب مالی دسترسی یابند. )جدول یک(
استفاده و به‌کارگیری حوزه‌های جدید در 
حسابداری و حسابرسی ازجمله حسابداری 
کارگاهــی و مجهزکــردن حسابرســان به 
ابزارها و تکنیک‌های جدید می‌تواند رویکرد 
جدیدی در پاســخ به انتظــارات ذی‌نفعان 
ایجاد کند و به نظر می‌رســد بــا توجه به 
وضعیــت اقتصــادی حال حاضر کشــور، 
روش‌های رسیدگی می‌باید تغییرات جدی 
یافتــه و دغدغــه‌ی مســئولین و نهادهای 
حرفــه‌ای در اصلاح ســاختار حرفه به فال 
نیک گرفته شود. هرچند اعتقاد نگارنده بر 
این اســت که اصلاح ساختار تنها نبایستی 
شــامل تغییر ارکان و ســاختار نظارتی بر 
بخش خصوصی باشد چراکه در حال حاضر 
نیز ســاختار نظارتی در حرفه وجود دارد و 
بایستی بیش‌تر در حوزه‌ی نظارت بر کیفیت 

خدمات حسابرسان تأکید کرد.

نظارت سازمان‌های موازی و حرفه‌ی 
حسابرسی در ایران

ســاختار نظارتی در کشــور ایــران با 
بسیاری از کشــورهای جهان تفاوت دارد 
و بــه واســطه‌ی اقتصاد دولتــی، عمده‌ی 
ناظران مالی در پوشش و ساختار دولتی به 
حسابرسی می‌پردازند. هرچند سازمان‌های 
نظارتی دولتی و حاکمیتی برحسب قانون 
و مقررات ایجاد شــده‌اند لیکن درصورت 
عدم کشف، مسئولیت قانونی خاصی برای 
آنان پیش‌بینی نشــده است. براساس مفاد 
قانون تجارت و قوانین متعدد تدوین شده 
در صورت قصور حسابرســان و بازرســان 
قانونی در کشــف فســاد و تقلــب مالی، 
مجازات‌هایــی برای آنان پیش‌بینی شــده 
اســت. حســابرس مســتقل در چارچوب 
اســتانداردهای حسابرســی، مســئولیت 
رســیدگی به صورت‌های مالی را داشته و 
در صورت برخورد بــا تحریف بااهمیت در 
ســطح صورت‌های مالی می‌بایســتی این 
تحریف را گزارش کند. مســئولیت اصلی و 

قانونی استقرار سیستم کنترل‌های داخلی 
برای پیشگیری و کشــف تقلب برعهده‌ی 
مدیریت سازمان بوده و می‌بایستی پس از 

افشای فساد پاسخ‌گو باشند. 
حسابرســی  اســتانداردهای  هرچنــد 
اختیارات و وظایف حســابرس مســتقل را 
به‌طور صریح و روشــن بیان کرده لیکن در 
زمان بروز مشــکل قضایی، مقامات قضایی 
آشنایی با حدود اختیارات و مسئولیت‌های 
حسابرســان نداشــته و منطبق بر قوانین 
نســبت به حدود وظایف و مسئولیت‌های 
حسابرسان اظهارنظر می‌کنند. عدم‌شناخت 
از جامعه‌ی حرفه‌ای و ارکان آن و همچنین 
وجــود وظایــف بــازرس قانونــی در کنار 
حسابرسی مستقل و تفسیرهای مختلف از 
قانون تجارت در ارتباط با حوزه‌ی بازرسی، 
انتظــارات را افزایش داده و حسابرســان را 
به عدم‌رعایت مقررات و قوانین بازخواســت 
می‌کننــد. در اقتصادهــای دولتی همچون 
استقرار  به‌واســطه‌ی  دولتی  ناظران  ایران، 
مستمر در ســازمان موردنظر و قدرت اخذ 

کاربردتعریف

حسابرسی مالی - ارزیابی 
گزارش‌های مالی مطابق با 

استانداردهای حسابرسی مالی

ارزیابی ساختار حسابداری،
بازرسی گزارش‌های حسابداری،

بررسی مطالب موجود در گزارش‌های حسابداری،
تحلیل و ارزیابی گزارش‌های مالی،

ارزیابی روش تامین مالی کسب‌وکارها،
بررسی نقدینگی مالی،

حسابرسی عملکرد - ارزیابی 
کارآیی و اثربخشی اقدامات بر 

عملکرد سازمان

بررسی کارایی کسب‌وکار،
بررسی صرفه‌ی اقتصادی،

ارزیابی اجرای اهداف عملیاتی،
ارزیابی اجرای اهداف بلندمدت،

حسابرسی سیستم - نظارت بر 
سیستم‌های موجود در سازمان

ارزیابی سیستم جمع‌آوری و پرداخت وجه،
ارزیابی مدیریت بدهی‌ها و مطالبات،

ارزیابی تولید، لوازم و فروش،

حسابرسی رعایت - ارزیابی 
این‌که آیا اقدامات مطابق با 

دستورالعمل‌ها و قوانین هستند

ارزیابی انطباق موافقت نامه‌ها با قانون،
ارزیابی انطباق با مقررات حسابداری،

ارزیابی کیفیت محصولات با استانداردهای ملی و بین‌المللی،
ارزیابی رعایت تاریخ‌های گزارشگری،

ارزیابی انطباق با قوانین حاکم بر عملکرد سازمان،

حسابرسی عملیاتی- مطابقت با 
اهداف سازمان

ارزیابی روابط عمومی،
ارزیابی عملکرد واحدهای سازمانی در شرکت،

ارزیابی محصولات و فناوری‌ها،
ارزیابی امنیت سیستم‌های فناوری اطلاعات،

ارزیابی توسعه منابع انسانی و فرهنگ سازمانی،

جدول )1(- حوزه‌های کارکردی انواع حسابرسی
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اطلاعــات پنهــان و اســتفاده از ابزارهای 
مناسب )دسترسی به سامانه‌های اطلاعاتی 
فراســازمانی( روش‌هــای مؤثرتــری برای 
رســیدگی داشــته و قدرت کشف‌کنندگی 
بســیار بالایی دارند. در صورت عدم کشف 
و افشا نیز به‌واســطه‌ی وابستگی به بدنه‌ی 
دولت و نهادهــای تأثیر گــذار حاکمیتی 
به‌هیچ‌وجــه مؤاخــذه نمی‌شــوند و تحت 
تعقیب قرار نمی‌گیرند. برعکس حسابرسان 
بخش خصوصــی به هیچ‌کدام از این ابزارها 
مجهز نبوده و هنگامی که امکان رسیدگی 
به‌صورت موثر فراهم نشده است، درصورت 
عدم کشــف براســاس قوانیــن و مقررات 
و اســتانداردهای مــورد اســتفاده تحــت 
تعقیــب حقوقی و یا کیفری قرار می‌گیرند. 
نکتــه‌ی قابل‌تأمل در این خصوص اقدامات 
قضایی ســازمان‌های نظارتی دولتی برعلیه 
حسابرسان بخش خصوصی است. در ساختار 
و اقتصادهای دولتــی، بخش خصوصی در 
بیش‌تر فعالیت‌های اقتصادی خود به دولت 
نیازمند اســت )ارتباط بــا بانک‌ها، وزارت 
بازرگانی، گمرک، سازمان امور مالیاتی و... ( 
و عملًا حسابرسی بخش خصوصی به بیانی 
حسابرسی غیرمستقیم بخش دولتی است 

و دولت انتظــار دارد اگر تخلفی در اقتصاد 
دولتی رخ داده و اثر آن در بخش خصوصی 
بوده توسط حسابرس بخش خصوصی افشا 
و گزارش شــود که چنین رویکرد نظارتی 
به‌دلیــل عدم دسترســی به ســامانه‌های 
اطلاعاتی توسط حسابرسان مستقل بخش 

خصوصی وجود نخواهد داشت. 
در ســنوات اخیر باتوجه به وابســتگی 
بخش خصوصی به دولت و محدود شــدن 
اقتصاد به‌دلیل تحریم‌های تنظیمی برعلیه 
کشور، سازمان‌هایی ازجمله بانک مرکزی، 
وزارت  بازرگانی،  وزارت  مرکــزی،  بیمه‌ی 
اقتصــاد و دارایی و ســازمان‌های نظارتی 
و کاهش  پیش‌گیــری  حاکمیتی جهــت 
فســاد مالی و اقتصادی درصــدد تنظیم 
قوانین و مقــررات جدیــد برعلیه ناظران 
مالی به‌ویژه حسابرســان بخش خصوصی 
بوده‌اند. تفکر این ســازمان‌ها بدین صورت 
است که اگر حسابرســان به وظایف خود 
عمل کنند عملکرد ســازمان‌ها شــفاف‌تر 
و اکثر فســادهای پیش رو قابل‌کشــف و 
گزارش خواهد بود. این درحالی ‌اســت که 
بسیاری از فســادهای ایجادشده در بستر 
اقتصاد غیررقابتی و مداخلات همه‌جانبه‌ی 

دولت در اقتصاد، بــه عوامل و متغیر‌های 
متعــددی ازجمله تنظیم قوانین و مقررات 
ناپایــدار و لحظه‌ای و تعدد قوانین و وجود 
تفسیرهای مختلف در قوانین، عدم‌استفاده 
از منابع انســانی و مدیریتی مناسب و نبود 
سامانه‌های اطلاعاتی یکپارچه در سازمان‌ها 
مطرح شــده و تنها به‌واســطه‌ی تغییر در 
ساختار حسابرســی و افزایش نظارت‌ها بر 
حســابرس و تغییر ارکان نظارتی نمی‌توان 
نســبت به کاهش فساد و تقلب اقدام کرد. 
در نگاره‌ی دو عوامل تأثیر گذار در ســطح 
حرفه‌ی مالی، در سطح ملی و فراملی ارائه 

شده است.
 دولت‌هــا و نهادهــای تأثیرگذار دولتی 
همواره درصدد پیش‌بینــی مقررات جهت 
مالــی  سوءاســتفاده‌های  محدودســازی 
پــس از بحران‌هــای پیش آمــده بودند و 
بــا روش‌های مختلف نســبت بــه تعدیل 
رفتار ناظران به‌عنــوان اهرم‌های نظارتی بر 
عملکرد مالی سازمان‌ها برای پاسخ‌گویی به 
ذی‌نفعان اقــدام کرده‌اند. مجموعه اقدامات 
سیاســت‌گذاری برای مبارزه با فساد مالی 
به‌عنــوان رویکردی تعدیلی بــرای افزایش 
شــفافیت در عملکرد اقتصادی در نگاره‌ی 

ضرورت اصلاح ساختار حرفه حسابرسی

هدف اصلی: شفافیت در گزارشگری مالی و جلوگیری از فساد و تقلب مالی

تاثیرات داخلی )ملی(تاثیرپذیری در سطح حرفهتاثیرات بین‌المللی )فرا ملی(

- شکست در ساختارهای سیاسی و اقتصادی
- تغییرات تکنولوژی و توسعه بازارهای مالی و اقتصادی

- ضرورت حمایت از حقوق ذینفعان و سرمایه‌گذاران
- لزوم بازنگری قوانین و مقررات و تدوین استانداردهای جدید

نهادهای مالی و 
پولی و سازمان‌های 
تاثیرگذار در تدوین 
قوانین و مقررات 
مرتبط با حرفه

- مراجع قانون‌گذاری- مجلس
- بازارهای پولی- بانک‌مرکزی- بانک‌ها و موسسات مالی اعتباری

- بازارسرمایه- بورس اوراق بهادار
- سازمان امور مالیاتی

- بیمه‌ها
- سازمان‌های نظارتی، امنیتی و دستگاه‌های قضایی

- فساد
- تقلب اقتصادی

- پولشویی
- تامین مالی تروریسم

- میزان پاسخ‌گویی و پاسخ خواهی به انتظارات جامعه
- تقویت نظامات مالی و استانداردهای لازم‌الاجرا

- عوامل مربوط به ویژگی‌ها و نفوذ صاحب کار
- عوامل مربوط به شرایط بازار و صنعت

- عوامل مربوط به ویژگی‌های عملیاتی، نقدینگی و ثبات مالی

- عوامل اداری و مدیریتی
- عوامل اقتصادی

- عوامل سیاسی
- عوامل فرهنگی و اجتماعی
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سه ارائه شده است، مجموعه‌ی این اقدامات 
شــامل اصلاحات در نظام‌های انگیزه‌ای و 
روش‌های ســازمانی است و توجه دقیق به 
این راهبردها گویای رابطه‌ی مستقیم برخی 
از آن‌ها با آزادی اقتصادی است. کنترل‌های 
مالی و حسابرسی بخش کوچک و تأثیرگذار 
این مجموعــه بوده و در صورت تقاضا برای 
شــفافیت مناســب ضــرورت دارد اصلاح 
ســاختاری در سیاســت‌گذاری اقتصادی، 
مدیریتی، حقوقی، قضایی و اصلاح ساختار 
میزان مداخله‌ی دولــت در ارائه‌ی خدمات 
و کالاها، رفع انحصــار دولتی و غیردولتی، 
استفاده از ابزارهای مالی مناسب در بازارهای 
پول و سرمایه و افزایش به‌کارگیری فناوری 
سیســتم‌های  انسجام‌بخشــی  و  اطلاعات 

گزارشکری مالی انجام پذیرد. )جدول 2(

جمع بندی
فساد و تقلب مالی پدیده‌ی شومی است 
که چرخ‌هــای اقتصــاد را از کار می‌اندازد، 
ارزش‌هــای اخلاقی را تخریب و بحران‌های 
جدی در امور اقتصادی، سیاســی، فرهنگی 
و اجتماعــی ایجاد و در صورت عدم‌برخورد 
جدی و مؤثــر با این پدیده، اعتماد عمومی 
را به حکومت‌ها و نظام‌های سیاسی و اداری 
و محاکــم قضایی تضعیــف می‌کند. تقلب 
اقتصادی در اقتصادهای دولتی و فاقد بازار 
آزاد رقابتی بیش‌تر از اقتصادهای مبتنی بر 
بخش خصوصی است. هرچه در این اقتصادها 
قوانیــن و مقررات و بخشــنامه‌های صادره 
برای مدیریت خرد و کلان اقتصادی، پایدار، 
منضبط و شفاف و از طریق زیرساخت‌های 
مناســب اطلاعاتی و گزارشگری جامع اجرا 
شــود، امکان سوءاســتفاده، تبانی گروهی، 

ایجاد رانت برای کسب منافع برای گروهی 
خــاص و تخطی از قوانیــن و مقررات برای 

سودجویان کم‌تر فراهم خواهد شد.
تقلب اقتصادی را انسان‌ها انجام می‌هند 
نه سیســتم طراحی‌شده و اســتقرار‌یافته، 
بنابراین به دلیل شــرایط و ماهیت وجودی 
انســان و حرص و طمــع در مال‌اندوزی و 
تمایل به داشــتن زندگی بهتــر و امکانات 
بیش‌تــر، همــواره درصدد بهره‌بــرداری از 
فرصت‌هــای پیــش‌رو برای کســب منافع 
نامشروع اســت. در اقتصادهای پرنوسان با 
تصمیم‌گیری ناپایدار کوتاه‌مدت و احساسی، 
ریســک مالی و اقتصادی افزایش می‌یابد و 
به دلیل تدویــن قوانین و مقررات مقطعی، 
محدودیت‌هایــی برای فعــالان اقتصادی و 
فرصت‌های جدیدی بــرای مجرمان ایجاد 
می‌شــود. اصولاً هــر جا که پــول، ثروت، 
مسئولیت و اختیارات نامحدود و فرآیندهای 
پیچیده در مدل کســب‌وکار وجود داشته 
باشد، نیازمند برقراری و استقرار سیستم‌های 
نظارتی و کنترلی مناســب خواهد بود. در 
صورت عدم نظارت مســتمر مناسب، فساد 
و تقلب در هر سِــمَت، مقام و لباسی شکل 
خواهد گرفت. در مجامــع معتبر حرفه‌ای 
دنیا ازجمله انجمن بازرســان رسمی تقلب 
آمریکا )ACFE( و منطبق با استانداردهای 
تدوین‌شده، عوامل تأثیرگذار بر تقلب شامل 
انگیزه‌های مالی و روانی مجرم برای ارتکاب 
عمل، وجود نقاط ضعف سیستم کنترل‌های 
داخلی و نظارتی ســازمان‌ها )ایجاد فرصت 
برای مجرمان( و نهایتاً نحوه‌ی توجیه عمل 
متقلبانه توســط مجرمان ســه رکن اصلی 
شــکل‌گیری تقلب اقتصادی ذکر شده اما 
آن‌چه بدیهی اســت تقلب اقتصادی در سه 

بعُد فــردی )دانش، توانایــی، روش، مدل، 
تکنیک، هوش، میزان تخصص و ارزش‌های 
اخلاقی فرد مجرم و ناظر(، شــغل و پست 
سازمانی )ســطح پرواز مسئولیتی مجرمان 
و میزان اختیارات ودسترســی به منابع( و 
ریسک محیط‌های اقتصادی درون‌سازمانی 
و برون‌ســازمانی )اســتقرار نظام‌های مالی 
پایداری  اقتصــادی، وضعیت  بنگاه  داخلی 
و ثبات قوانین و مقررات اقتصادی کشــور، 
ریســک فعالیت صنعت، ریسک جغرافیایی 
کشور و همسایگان و...( طبقه‌بندی می‌شود. 
در جوامــع و ســازمان‌هایی که وضعیت 
اقتصــادی از موقعیت مناســبی برخوردار 
نیست و محدودیت‌های جدی برای کسب 
درآمد برای افراد، سازمان‌ها و... وجود دارد، 
به دلایل متعدد از جملــه عدم‌اطمینان از 
آینده، ترس از امنیت شغلی، انتظار تصویب 
و اجرای قوانین و مقررات متعدد ناپایدار و...، 
بســیاری از افراد در پست‌های حساس که 
دسترســی به منابع مالی و اقتصادی دارند 
در معرض خطر ابتلا به تقلب قرار می‌گیرند. 
باتوجــه به مطالب پیــش گفته اصلاح 
ســاختار حسابرســی کشــور و همچنین 
ارکان نظارتــی بــرای افزایــش کیفیــت 
خدمات حسابرسی مستقل ضروری به نظر 
رسیده و باتوجه به کشمکش‌های سیاسی 
و جناحــی در بلندمدت، اقدامات مختلفی 
برای نظارت‌های خارج از جامعه‌ی حرفه‌ای 
بر حسابرسان انجام خواهد گرفت، هرچند 
در حــال حاضر جامعــه‌ی حرفه‌ای دارای 
ارکان نظارتــی دولتی بــوده و می‌توان با 
تقویت ساختارهای موجود، افزایش کیفیت 
در گزارشگری مالی و نظارت بر موسسات 

حسابرسی را سازماندهی کرد. 

جدول )2(- راهبردهای ضد فساد مالی در سطح کلان اقتصاد
سیاست‌گذاری اقتصادی و 

نظارت عمومی بر سازمان‌های کنترل مالیمدیریت
دولتی

اصلاحات حقوقی و 
اصلاحات بخش اداریقضایی

بالا بردن سطح نظارت مجلسکنترل بخش حسابداریکاهش مقررات
دستمزدها

وجود چارچوب حقوقی 
کارامد

توجه به شایسته وجود جامعه مدنیحسابرسی دقیق سازمان‌هاتسهیل قوانین مالیاتی
سالاری

وجود دادگاه‌ها و بخش 
قضایی مستقل

تثبیت اقتصاد کلان
تمرکز زدایی در بخش وجود رسانه‌های مستقل و آزادکنترل خریدهای عمومیانحصار زدایی دولتی

دولتی
تقویت بخش قضایی در 

مقابل مفاسد مالی


